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استاندارد حسابداری 43 با عنوان درامد حاصل از قرارداد با مشتریان در مجمع سال 1402 سازمان حسابرسی تصویب شد 
و الزامهای آن برای صورتهای مالی با دوره مالی 1404/1/1 و بعد از آن، لازم الاجرا است. برای درک بهتر این استاندارد 
چند راهنمای به کارگیری تدوین شده است. ازجمله این راهنماها، نشریه 223 سازمان حسابرسی است که مبتنی بر راهنمای 
به کارگیری ایی وای (EY) است و آقای دکتر حقیقت ترجمه آن را برعهده داشتند. راهنمای به کارگیری کی پی ام جی 
(KPMG) نیز به تفصیل و همراه با مثالهای متعدد به ساده سازی این استاندارد کمک می کند. در هر شماره، توصیفی از 

مفاهیم این استاندارد مبتنی بر راهنمای به کارگیری کی پی ام جی همراه با مثال ارائه می شود.

قسمت اول- دامنه کاربرد
استاندارد حسابداری 43،  بند 5  طبق 
را  استاندارد  این  باید  تجاری  واحد 
مشتریان،  با  قراردادها  تمام  برای 

به استثنای موارد زیر، به کار گیرد: 
مشمول  اجاره  قراردادهای  الف- 
استاندارد حسابداری 21  کاربرد  دامنه 

حسابداری  اجاره ها؛ 
دامنه  مشمول  بیمه  قراردادهای  ب- 
 28 حسابداری  استاندارد  کاربرد 

فعالیتهای بیمه عمومی؛ 
دامنه  مشمول  مالی  ابزارهای  پ- 

مترجم: دکتر سیده سمانه شاهرخی  

استاندارد حسابداری استاندارد حسابداری 4343،،

 درامد حاصل از قرارداد با مشتریان درامد حاصل از قرارداد با مشتریان
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سرمایه گذاریها،  حسابداری   15 حسابداری  استاندارد  کاربرد 
استاندارد  تلفیقی،  مالی  صورتهای   39 حسابداری  استاندارد 
حسابداری 40 مشارکتها، استاندارد حسابداری 18 صورتهای 
در  سرمایه گذاری   20 حسابداری  استاندارد  و  جداگانه  مالی 

واحدهای تجاری وابسته و مشارکتهای خاص؛ و
دارای  تجاری  واحدهای  بین  غیرپولی  مبادله های  ت- 
به مشتریان  فروش  تسهیل  برای  تجاری همانند،  فعالیتهای 
خصوص  در  استاندارد  این  مثال،  برای  بالقوه.  مشتریان  یا 
قرارداد بین دو شرکت نفتی که توافق می      کنند برای پاسخگویی 
به موقع به تقاضای مشتریان خود در مکانهای تعیین شده نفت 

را با یکدیگر مبادله کنند، کاربرد ندارد.
به طور کلی طبق بند 6 استاندارد حسابداری 43، واحد تجاری 
این استاندارد را باید در مورد قراردادی )به استثنای قراردادهای 
اشاره شــده در بالا( به کار گیرد که طرف قرارداد مشتری است. 
مشــتری شــخصی اســت که در قبال پرداخت مابــه ازا برای 
دســتیابی به کالاها یا خدماتی که خروجــی فعالیتهای عادی 

واحد تجاری است، قرارداد با واحد تجاری منعقد کرده است.
مثال1- تشخیص قراردادهای واقع در دامنه این استاندارد

دارد.  فعالیت  تجاری  ملک  فروش  و  خرید  در  »الف«  شرکت 
این شرکت ملکی را به خریدار »ب« می فروشد. درامد حاصل 
از فروش در دامنه استاندارد درامد عملیاتی حاصل از قرارداد با 
مشتریان قرار می گیرد؟ این معامله در دامنه این استاندارد قرار 
دارد زیرا »ب« قراردادی را برای خرید محصولی از فعالیتهای 
عادی شرکت »الف« منعقد می کند؛ بنابراین مشتری آن تلقی 

می شود. 
حال اگر شرکت »الف« تولیدی باشد و قصد داشته باشد یکی 
از ســاختمانهای خود را به خریدار “ب” بفروشــد. این معامله 
قرارداد با مشــتری محســوب می شــود؟ خیر، چون در روال 
عادی عملیات شرکت »الف« نیست. در نتیجه معامله، قرارداد 

با مشتری محسوب نمی شود.
لزوم قضاوت برای تعیین این که فعالیت عادی است

تعریف مشــتری بر فعالیتهای عادی واحد تجاری تمرکز دارد؛ 
اما فعالیتهای عادی تعریف نشــده اســت. در برخی از حالتها، 
ارزیابــی این کــه کالا یا خدمــت محصول فعالیتهــای عادی 
واحــد تجاری اســت به راحتی صورت می گیــرد؛ مثل فروش 

کالا توسط خرده فروش به مشــتری. با این حال گاهی اوقات 
ارزیابــی این موضوع مســتلزم اعمال قضاوت اســت. تعیین 
این که آیا یک فعالیت »عادی« اســت، شــاید نیاز به قضاوت 
داشــته باشــد. برای مثال اگر خرده فروشــی با بانک قرارداد 
همــکاری با نام تجــاری منعقد کند و خدمــات بازاریابی ارائه 
دهد، قضاوت لازم اســت تا ارزیابی شــود آیا بانک مشــتری 
خرده فروش برای خدمات بازاریابی محســوب می شود یا خیر.

فروش محصولات فرعی ممکن است در دامنه 
استاندارد باشد

به عنوان  را  فرعی  محصولات  است  ممکن  تجاری  واحد 
بخشی از عملیات خود تولید کند. در این موارد، واحد تجاری 
باید با ارزیابی تمام حقایق و شرایط، راهنمایی مناسب برای 
اعمال قضاوت تعیین کند. اگر یک محصول جانبی خروجی 
از  بخشی  آن  فروش  و  باشد  اولیه  تولید  فرایند  از  معمولی 
عملیات جاری باشد، آنگاه معامله اغلب در دامنه استاندارد 
درامد قرار می گیرد؛ یعنی فروش محسوب و درامد عملیاتی 
به ندرت  تجاری  واحد  اگر  مقابل،  در  می شود.  شناسایی 
محصولات فرعی را بفروشد که خروجی فرایند تولید اولیه 
از دامنه استاندارد  نیست، ممکن است این معاملات خارج 

درامد باشد.

تعریف مشتری بر

 فعالیتهای عادی

 واحد تجاری تمرکز دارد

اما فعالیتهای عادی

 تعریف نشده است
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مثال2- مبادلات غیرپولی بین شرکتهای مخابراتی
خدمات  »ب«  مخابراتی  شرکت  و  »الف«  مخابراتی  شرکت 
دو  هر  می دهند.  ارائه  خود  مشتریان  به  )وایرلس(  بی سیم 
و  اینترنت  پوشش  تحت  مناطق  تا  کرده اند  توافق  شرکت 
حاصل  اطمینان  تا  کنند  مبادله  را  شبکه  باند  پهنای  ظرفیت 
کنند مشتریانشان همیشه به خدمات بی سیم دسترسی دارند. 
به پرداخت وجه بین دو  برابر است و قرارداد  به تقریب  مبادله 
استاندارد  دامنه  در  موضوع  این  نمی کند.  الزام  تجاری  واحد 
مخابراتی  شرکتهای  زیرا  خیر،  می گیرد؟  قرار   43 حسابداری 
غیرپولی  مبادله   که  کرده اند  منعقد  را  قراردادی  و »ب«  »الف« 
است  همانند  تجاری  فعالیتهای  دارای  تجاری  واحدهای  بین 
دو  نتیجه، هر  در  کند.  را تسهیل  به مشتریان خود  تا فروش 
و   43 حسابداری  استاندارد  طبق  الزامی  افشاهای  از  شرکت 

همچنین ارائه درامد عملیاتی مستثنی شده اند.

بخشی از قرارداد با مشتری در دامنه استاندارد 
حسابداری 43 

با  قرارداد  از  بخشی   ،43 حسابداری  استاندارد   8 بند  طبق 

بخش  و  استاندارد  این  کاربرد  دامنه  در  است  ممکن  مشتری 
دیگر آن، در دامنه کاربرد سایر استانداردهای حسابداری قرار 
گیرد. اگر در سایر استانداردها چگونگی تفکیک و یا اندازه گیری 
از قرارداد مشخص شده باشد، آنگاه  اولیه یک یا چند بخش 
واحد تجاری باید ابتدا الزامهای تفکیک و یا اندازه گیری مندرج 
واحد  صورت،  این  غیر  در  گیرد.  به کار  را  استانداردها  آن  در 
اندازه گیری  یا  و  تفکیک  برای  را  استاندارد  این  باید  تجاری 
گیرد.  به کار  با مشتری  قرارداد  بخشهای(  )یا  آن بخش  اولیه 
نمودار 1 ملاحظات اصلی را هنگام نحوه برخورد حسابداری 
قرار  استاندارد  این  دامنه  در  آن  از  بخشی  که  را  قراردادی  با 

می گیرد، نشان می دهد.
استاندارد  دامنه  در  معامله  از  بخشی  مخابرات:  مثال3- 

حسابداری 43
شرکت مخابراتی »الف« قراردادی را منعقد می کند که شامل 
»ب«  مشتری  به  مخابراتی  خدمات  و  تجهیزات  ارائه  تعهد 
است. شرکت مخابراتی »الف« ابتدا استاندارد اجاره ها را برای 
ارزیابی این که آیا این قرارداد شامل اجاره است یا خیر، به کار 

می گیرد. 

به کارگیری استاندارد درامد عملیاتی برای 
قرارداد )یا بخشی از قرارداد 

مندرج در دامنه آن(

به کارگیری استاندارد درامد 
برای چگونگی تفکیک و یا 

اندازه گیری اولیه آن بخش از 
بخش از قرارداد

به کارگیری آن استاندارد 
برای چگونگی تفکیک و یا 

اندازه گیری اولیه آن بخش از 
بخش از قرارداد 

آیا قرارداد کاملًا در دامنه سایر
 استانداردهای حسابداری است؟

به کارگیری آن استاندارد

آیا در آن استاندارد چگونگی تفکیک و یا اندازه گیری اولیه یک 
یا چند بخش از قرارداد مشخص شده است؟

آیا بخشی از قرارداد در دامنه سایر 
استانداردهای حسابداری است؟

بله

بله

خیربله

خیر

خیر

نمودار 1- ملاحظات اصلی در نحوه برخورد حسابداری با قرارداد
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اگر شــرکت مخابراتی »الف« به این نتیجه برسد که استفاده 
از تجهیزات نشــان دهنده یک اجاره اســت، آنــگاه تجهیزات 
طبق استاندارد اجاره ها به حســاب منظور می شود. از آنجا که 
اســتاندارد اجاره ها حاوی رهنمودی درباره چگونگی شناسایی 
جز اجــاره و تخصیص قیمــت معامله بین اجــزای اجاره ای و 
غیراجاره ای دارد، شــرکت مخابراتی »الف« ابتدا آن رهنمود را 

اعمال می کند.
اگر شرکت مخابراتی »الف« به این نتیجه برسد که تجهیزات 
اجاره نیســت، کل قرارداد طبق اســتاندارد درامــد عملیاتی به 
حساب منظور می شود. در به کارگیری استاندارد درامد، شرکت 
مخابراتی »الف« تمام رهنمودهای مربوط به درامد عملیاتی را 
رعایت می کند؛ ازجمله الزام بــه تعیین متمایزبودن تجهیزات 

از خدمات. 

رویکرد مجموعه ای از قراردادها
نحوه  استاندارد،  این   ،43 حسابداری  استاندارد   4 بند  طبق 
می کند.  تعیین  را  مشتری  با  منفرد  قرارداد  یک  حسابداری 
تجاری  واحد  عملی،  اقتضای  یک  به عنوان  این،  وجود  با 
از  ناشی  آثار  باشد  داشته  انتظار  معقول  به طور  در صورتی  که 
به کارگیری این استاندارد برای مجموعه ای از قراردادهای )یا 
صورتهای  بر  مشابه  ویژگیهای  دارای  عملکردی(  تعهدهای 
برای هر یک  استاندارد  این  به کارگیری  از  ناشی  آثار  با  مالی، 
مجموعه  در  موجود  عملکردی(  تعهدهای  )یا  قراردادهای  از 
مذکور تفاوت بااهمیتی نداشته باشد، می تواند این استاندارد را 

برای آن مجموعه به کار گیرد.
مثال4- به کارگیری رویکرد مجموعه برای مخارج

شرکت مخابراتی
برای  فروش  قرارداد  صد  »الف«،  شرکت   ،2019 آوریل  در 
فروش  نماینده  چند  شرکت  این  کرد.  منعقد  آلفا  محصول 
کنند 10  منعقد  که  قراردادی  هر  برای  و  است  کرده  استخدام 
»الف«  شرکت  می کند.  پرداخت  آنها  به  پاداش  ریال  میلیون 
را  قرارداد  به  دستیابی  مخارج  پاداش،  هر  که  می کند  تعیین 
طول  در  و  شناسایی  دارایی  به عنوان  باید  و  می دهد  تشکیل 
با قرارداد،  عمر آن قرارداد و هر تمدید پیش بینی شده مرتبط 

مستهلک شود.

شــرکت »الف« به این نتیجه می رســد که در این خصوص 
رویکرد مجموعه مناســب اســت؛ زیرا تمام مخارج، مرتبط با 
دســتیابی به قرارداد و ویژگیهای قراردادها مشابه است. انتظار 
می رود دوره اســتهلاک برای دارایی شناسایی شــده مربوط به 
این مخارج برای 100 قرارداد مشــابه باشد. همچنین، شرکت 
مســتند می کند که رویکــرد مجموعه با رویکرد استفاده شــده 
بــرای هر یک از قراردادهای موجود در مجموعه مذکور تفاوت 
بااهمیتی ندارد. در نتیجه شرکت به جای ثبت و نظارت بر 100 
دارایی 10 میلیون ریالی، دارایی مجموعه 1000 میلیون ریالی 

را برای ماه آوریل 2019 ثبت می کند.

منبع:
• KPMG (2019), IFRS15, Handbook, Revenue

طبق بند 8 استاندارد حسابداری 43

بخشی از قرارداد با

مشتری ممکن است در

دامنه کاربرد این استاندارد و

بخش دیگر آن

در دامنه کاربرد سایر

استانداردهای حسابداری قرار گیرد


